Emri i Léndés : Historia Islame

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon? Se'f"."a':.e !."-’!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/jave)
ISC 222 B Pranveré 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Valdrin Mera, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Né Iénden e Historisé Islame do té njihemi me gjithcka ka ndodhur pas vdekjes sé
Profetit a.s., duke filluar me periudhen e Kalifatit, ményra sesi u zgjodhén Prijésit e
besimtaréve; Ebu Bekri r.a., Omeri r.a., Osmani r.a. si dhe Aliu r.a., gé u pasua me
Pérshkrimi | Hulefai Rrashidinét, me botkuptimin e tyre té té génit drejtues i njé shteti, me
ngjarjet politike, me formimin e institucioneve, me arritjet shkencoro-kulturoré,
gjithashtu do té njihemi me politikén, organizimin ushtarak, shogériné dhe
ekonominé e shtetit Emevi dhe Abbasi.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Hyrje: Termat, Burimet dhe njé Véshtrim i Pérgjithshém
2 Arabet para Islamit, Hashimitét dhe Umejjadét.
3 Vdekja e Profetit dhe zgjedhja e Ebu Bekrit r.a. Halife
4 Shteti Islam né kohén e Ebu Bekrit r.a.
5 Shteti Islam né kohén e Omerit r.a.
6 Shteti Islam né kohén e Osmanit r.a.
7 Ngatérresat e brendshme né periudhén e Hz. Osman r.a dhe rénia déshmor e tij
8 Projekt
9 Zgjedhja e Aliut r.a. si kalif i shtetit dhe ményra e geverisjes sé saj
10 Ngjarjet politike né kohén e Aliut r.a., rénia déshmor dhe zgjedhja e Hasanit r.a.
11 Periudha e Emevitéve: Qeverisja e shtetit, institucionet, shkenca dhe kultura
12 Periudha e Abbasitéve: Qeverisja e shtetit, institucionet, shkenca dhe kultura
13 Salahuddin Ejjubi dhe krygezatat
14 Shtete Islame té tjera: Selcuket dhe Andaluzia
15 Perandoria Osmane dhe Gadishulli i Ballkanit
16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | - Adem Apak, Anahatlariyla islam Tarihi 1-4, istanbul: Ensar Nesriyat

+ TDV islam Ansiklopedisi “Selahaddin-i EyyGbi” (C.36), “Hacllar” (C.14),

Referenca té tjera “Endilis” (C.11), “Osmanlilar” (C.33) maddeleri

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti pérfton njohuri té pérgjithshme rreth periudhés sé katér halifeve pas Profetit
Muhamed (s.a.s)

2 Studenti pérfton njohuri té pérgjithshme rreth periudhés sé Emevive, Abbasive, Selcukeve,
Andaluzise dhe Osmanllijve

3 Studenti fiton metodé pér té gjykuar drejté gjendje té véshtira me té cilat ai mund té pérballet

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet sasia | Kohézgjatja | Noarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)

Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 5 0
Gjysmeé finale 1 1 1
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e oréve 123

Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4,92

ECTS 5.00




